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Apresentagao

O Projeto AvaliaUnB foi criado com o intuito de ampliar o contato da Comissao Prépria de
Avaliagdo (CPA) da UnB com as unidades académicas da Instituicdo. Neste projeto, a CPA
visitara as unidades e disponibilizara estudos relacionados a egressos (area de atuagéo do
egresso, empregabilidade no setor formal, rendimentos dos recém-formados, rendimento
dos egressos com mais de cinco anos de atuagdo no mercado e localizagdo geografica), a

retencao e a evaséo.

Egressos

O acompanhamento de egressos representa a possibilidade de se ter um feedback acerca
da formagéao ofertada. Esse retorno é fundamental para avaliar a qualidade dos cursos, para
a formulagéo de politicas institucionais e também para conhecer resultados do compromisso
da UnB com a sociedade.

Em 2013, a UnB firmou convénio com Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) para que a
Universidade pudesse ter acesso aos dados identificados da Relagdo Anual de Informagodes
Sociais — RAIS. A partir dessa base de dados, passou a ser possivel realizar uma série de
levantamentos sobre a atuagédo dos ex-alunos da UnB ao longo dos anos no mercado formal
brasileiro, tais como: faixa de renda, tipo de vinculo empregaticio, area de atuagao,
percentual por unidade da Federagao. Neste relatério, sdo apresentados os resultados das

apuracdes realizadas para o curso de Gestao de Saude Coletiva.

Metodologia

As remuneracbes foram calculadas por trabalho principal de cada pessoa. Para tal, foram
consideradas as seguintes variaveis: horas semanais contratadas, tempo de servigo no

emprego e remuneragao.

Organizacao
Comissao Prépria de Avaliagdo (CPA)

Diretoria de Avaliagao e Informagdes Gerenciais (DAI/DPO)
Foram utilizados os dados da RAIS 2015 neste estudo.
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Resultados

Tabela 1 — Distribuigdo por sexo e forma de saida

Desligado-

Desligado-Falta S Formado-
de Rendimento iniciativa do Graduagéao
Estudante
Feminino 14 19 18 1 52
Masculino 3 15 6 1 25
Total 17 34 24 2 77

Tabela 2 — Distribuicdo da forma de saida por faixa etaria

: - Desligado-Falta D‘eéllgado- Formado-
Faixa Etaria . Iniciativa do - Total
de Rendimento Graduacao
Estudante

De 19 a 24 anos 5 1 20
De 25 a 29 anos 6 10 1 27
De 30 a 34 anos 4 1
De 35 a 39 anos 1
De 40 a 44 anos
45 anos ou mais 1 7 4 12
Total 17 34 24 2 77

Grafico 1 — Distribuicdo da forma de saida em 2015
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Tabela 3 — Distribuigdo das remuneracdes dos formados por CNAE("

Remuneragao

Administragao Publica, Defesa e Seguridade Social R$ 4.900,17 R$ 3.115,06 0,64
Alojamento e Alimentagao R$ 1.199,59 1 R$ 0,00 0,00
Atividades Administrativas e Servicos Complementares R$ 1.631,15 3 R$ 240,21 0,15

Atividades Financeiras, de Seguros e Servigos

Relacionados R$ 3.493,94 3 R$ 1.512,29 0,43
Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas R$ 2.037,72 2 R$ 1.478,25 0,73
Educagéo R$ 1.231,76 1 R$ 0,00 0,00
Industrias de Transformagao R$ 1.761,05 1 R$ 0,00 0,00
Informag&o e Comunicagao R$ 1.240,56 1 R$ 0,00 0,00
Outras Atividades de Servigos R$ 6.232,61 1 R$ 0,00 0,00
Saude Humana e Servigos Sociais R$ 1.042,06 3 R$ 187,24 0,18

(1) CNAE: Classificagdo Nacional de Atividades Econémicas

Tabela 4 — Distribuicdo das remuneragdes dos evadidos por CNAE™"

Remuneragao

Administragao Publica, Defesa e Seguridade Social R$ 7.257,39 R$ 4.617,25 0,64
Atividades Administrativas e Servigos Complementares R$ 913,33 7 R$ 282,76 0,31
Q’Z\l/:iia:::dz?ancelras, de Seguros e Servigos RS 3.469,07 3 RS 2.117.66 0,61
ﬁzﬁigg;zéalzeparagao de Veiculos Automotores e RS 4.442,45 6 RS 3.005,96 0,68
Educacéo R$ 1.366,94 3 R$ 810,78 0,59
Informag&o e Comunicagao R$ 1.338,45 3 R$ 719,62 0,54
Outras Atividades de Servigos R$ 1.407,66 2 R$ 244,75 0,17
Salide Humana e Servigos Sociais R$ 5.249,36 13 R$ 5.633,33 1,07
Transporte, Armazenagem e Correio R$ 1.448,48 1 R$ 0,00 0,00

(1) CNAE: Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas

Tabela 5 — Distribuicdo das remuneracgées por forma de saida

Remuneragao

Desligado-Falta de Rendimento R$ 3.912,74 R$ 2.987,37 0,76
Desligado-Iniciativa do Estudante R$ 4.486,76 34 R$ 5.152,23 1,15
Formado-Graduagéo R$ 3.060,16 24 R$ 2.509,31 0,82
Outros R$ 6.936,99 2 R$ 1.500,62 0,22
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Grafico 2 — Distribuicao das remuneracgdes por forma de saida
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Tabela 6 — Distribuigdo das remuneragdes dos formados por profissao

Profissio Remuneragao Ccv
Formados 2015

Supervisor Administrativo
Administrador

Auxiliar de Pessoal

Escriturario de Banco

Auxiliar de Escritorio

Técnico de Enfermagem
Assistente Administrativo
Técnico em Secretariado
Operador de Telemarketing Ativo e Receptivo
Nutricionista

Secretaria(o) Executiva(o)
Recepcionista, em Geral
Operador de Telemarketing Ativo

[51

R$ 6.354,58
R$ 5.782,68
R$ 4.638,94
R$ 4.162,87
R$ 2.607,53
R$ 2.522,29
R$ 2.402,25
R$ 1.433,87
R$ 1.388,56
R$ 1.199,59
R$ 1.080,85

R$ 992,44

R$ 947,30

A A N R, ama NN, NN A, -

R$ 0,00

R$ 636,30
R$ 0,00

R$ 1.374,49
R$ 3.687,60
R$ 0,00

R$ 1.102,79
R$ 285,83
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 225,86
R$ 0,00

R$ 0,00

0,00
0,11
0,00
0,33
1,41
0,00
0,46
0,20
0,00
0,00
0,21
0,00
0,00
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Tabela 7 — Distribuigcdo das remuneracées dos evadidos por profissao

Profissio Remuneragao Ccv
Evadidos 2015

Administrador

Auxiliar de Servigos Juridicos
Oficial do Exército
Farmacéutico

Técnico em Administracéo

Dirigente do Servigo Publico Estadual e
Distrital

Auxiliar de Escritorio

Analista de Negdcios

Enfermeiro

Técnico de Enfermagem

Assistente Administrativo

Balanceiro

Auxiliar em Saude Bucal

Cobrador Interno

Operador de Telemarketing Ativo e Receptivo
Atendente Comercial (Agéncia Postal)
Operador de Telemarketing Receptivo

R$ 14.657,34
R$ 11.932,83
R$ 10.494,42
R$ 8.154,98
R$ 6.457,48

R$ 5.916,67

R$ 3.607,61
R$ 3.290,65
R$ 3.096,35
R$ 2.534,77
R$ 2.005,22
R$ 1.448,48
R$ 1.290,34
R$ 1.188,03

R$ 993,65

R$ 860,00

R$ 619,32

3
1
2
3
2

—_

N = W a2 N WA A

R$ 6.749,45
R$ 0,00

R$ 3.530,35
R$ 5.787,84
R$ 822,49

R$ 0,00

R$ 2.663,11
R$ 0,00

R$ 934,41
R$ 946,20
R$ 1.407,71
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 116,95
R$ 0,00

R$ 420,98

Grafico 3 — Distribuicdo das remuneragdes dos formados por profissao

Supervisor Administrativo
Administrador

Aucxiliar de Pessoal
Escriturario de Banco
Auxiliar de Escritorio
Técnico de Enfermagem
Assistente Administrativo
Técnico em Secretariado
Operador de Telemarketing Ativo e Receptivo
Nutricionista

Secretaria Executiva
Recepcionista, em Geral

Operador de Telemarketing Ativo

0,46
0,00
0,34
0,71
0,13

0,00

0,74
0,00
0,30
0,37
0,70
0,00
0,00
0,00
0,12
0,00
0,68



A\/&LIA UnB (2017 —2019) BB UnB ioesseramenen

Comiss&o Prépria de Avaliagdo

Tabela 8 — Distribuigdo das remunerag¢des dos formados por Regido

Redgido Remuneragao
4 2015 2015

Centro-Oeste R$ 4.638,94 R$ 0,00 0,00
DF R$ 3.063,49 21 R$ 2.641,36 0,86
Sudeste R$ 2.235,78 2 R$ 1.198,15 0,54

Tabela 9 — Distribuicdo das remuneracées dos formados por UF

Remuneragao
2015 2015

R$ 3.063,49 21 R$ 2.641,36 0,86
GO R$ 4.638,94 1 R$ 0,00 0,00
RJ R$ 3.083,00 1 R$ 0,00 0,00
SP R$ 1.388,56 1 R$ 0,00 0,00

Observacgbes: De todos os alunos formados, 88% trabalham no DF.

Tabela 10 — Distribuigdo das remuneragdes por sexo e forma de saida

Remuneragao
2015 201 5

Feminino Evadido R$ 3.007,40 R$ 2.614,15 0,87
Feminino Formado R$ 2.796,37 18 R$ 2.649,32 0,95
Masculino Evadido R$ 6.878,35 19 R$ 5.916,32 0,86
Masculino Formado R$ 3.851,54 6 R$ 2.024,40 0,53

Observacdes: Os homens formados ganham, em média, 38% a mais do que as mulheres
formadas.

Tabela 11 — Distribuigdo das remuneragdes dos formados por vinculo empregaticio

Vinculo Remuneragao
Formados 2015

R$ 1.867,32 15 R$ 1.146,58 0,61
Serwgo Publico Efetivo R$ 5.679,25 8 R$ 2.415,23 0,43
Servigo Publico Nao Efetivo R$ 0,00 1 R$ 0,00 0,00

Observacdes: A remuneragao dos servidores publicos efetivos formados €, em média,
204% maior do que a remuneracgdo dos empregados CLT formados.
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Tabela 12 — Distribuigdo das remuneragdes dos evadidos por vinculo empregaticio

Vinculo Remuneragao
Evadidos 2015

R$ 2.715,14 35 R$ 2.829,44 1,04
Serwgo Publico Efetivo R$ 8.112,38 17 R$ 5.080,63 0,63
Servigo Publico Nao Efetivo R$ 0,00 1

R$ 0,00 0,00

Grafico 4 — Distribui¢do dos alunos formados, por vinculo empregaticio, 2015

3%

- CLT

- Servigo Publico Efetivo

. Servigo Publico Nao Efetivo

Tabela 13 — Distribuicdo da remuneracao dos formados por ano de saida da UnB

Remuneracgao S/
¢ 2015

2013 R$ 4.286,72 R$ 0,00 0,00
2014 R$ 1.940,08 7 R$ 1.540,35 0,79
2015 R$ 3.473,53 16 R$ 2.799,60 0,81
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Grafico 5 — Distribuicao das remuneragdes dos formados por ano de saida da UnB
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